- il Nuovo Utility Vehicle (€/000 2.491) e il Nuovo Quadriciclo

Pesante, sia per l’India che per l’Europa (€/000 2.434)

- nuove motorizzazioni Euro 2 (€/000 621)

- altri progetti sviluppati da  Piaggio & C. S.p.A. (€/000 1.970)

- progetti sviluppati da Nacional Motor S.A. per un totale di €/000

1.413 (GPR Racing 2004, Senda R 125 4T, Boulevard 125 4T)

- progetti sviluppati da Piaggio Vehicles Pvt. Ltd. (€/000 756).

La voce comprende infine contributi a fornitori per la compartecipazione

a progetti di sviluppo di nuove motorizzazioni e nuovi veicoli per un

importo totale di €/000 344.

La movimentazione della voce nel corso dell’esercizio è stata la seguente:

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

99

La voce Altre immobilizzazioni immateriali  comprende le seguenti sotto

voci:

I “Contributi a fornitori” sono relativi a quanto corrisposto per l’acquisto

di attrezzature per le produzioni effettuate per conto del Gruppo.

La movimentazione della voce rispetto ai valori pro-forma 2002 è stata la

seguente:

31 dicembre 2002 Pro-forma 27.141
Capitalizzazioni dell'anno 13.237
Trasferimenti ad altre immobilizz./riclassifiche (22.577)
Variazioni di area di consolidamento 2.282
Dismissioni, svalutazioni e altre variazioni (91)
31 dicembre 2003 19.992

31 dicembre 2002 Pro-forma 6.534
Capitalizzazioni dell'anno 3.339
Trasferimenti da immobilizz. in corso/riclassifiche 559
Variazioni di area di consolidamento 298
Ammortamenti (2.143)
Svalutazioni (2.497)
Dismissioni e altre variazioni (67)
31 dicembre 2003 6.023

Al 31 dicembre 2003 2002 Pro-forma
Costi per migliorie su beni di terzi 48 94
Contributi a fornitori 1.362 1.520
Oneri accessori al finanziamento 3.830 4.369
Altre 783 551
Totale 6.023 6.534

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

100

La diminuzione per “svalutazioni” si riferisce principalmente (€/000

2.440) agli oneri sostenuti nel 1999 per ottenere il finanziamento a

medio/lungo termine dal Gruppo Banca Intesa/Medio Credito Lombardo

per la quota di capitale rimborsata anticipatamente.

Si riferisce inoltre per €/000 57 alla svalutazione dei contributi concessi a

fornitori relativamente a stampi di progetti sospesi (Moto e Marcopolo)

Risultano invece capitalizzati nell’esercizio una parte delle commissioni

dovute al sistema bancario per la ristrutturazione dei finanziamenti a

[…]

TOTALE 358.554   33.465   24.947   367.072

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

104

- Differenze da consolidamento:   5-20 anni

La movimentazione di dettaglio delle varie voci componenti le

immobilizzazioni immateriali rispetto ai dati pro-forma 2002 viene fornita

in allegato 6.

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

105

Immobilizzazioni materiali

La voce Terreni e Fabbricati, al netto dei relativi ammortamenti, è così

composta:

I terreni e i fabbricati industriali si riferiscono agli insediamenti produttivi

del Gruppo localizzati in Pontedera, Barcellona (Spagna) e Baramati

(India).

La movimentazione della voce nel corso dell’anno è stata la seguente:

Oltre all’acquisizione del Gruppo Derbi, che ha comportato un

incremento della voce in oggetto pari a €/000 7.779, le principali

operazioni di investimento/disinvestimento hanno riguardato:

- l’acquisizione dei terreni e fabbricati di proprietà di Piaggio India Pvt.

31 dicembre 2002 Pro-forma 70.095
Acquisizioni/capitalizzazioni dell'anno 4.999
Trasferimenti da immobilizz. in corso/riclassifiche (132)
Variazioni di area di consolidamento 7.779
Ammortamenti (2.378)
Svalutazioni 0
Dismissioni e altre variazioni (10.454)
31 dicembre 2003 69.909

Al 31 dicembre 2003 Pro-forma 2002
Terreni 13.475 7.399
Fabbricati industriali 53.802 58.057
Fabbricati Civili 195 3.332
Costruzioni leggere 630 710
Altre 1.807 597
Totale 69.909 70.095

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

106

Ltd., precedentemente consolidata al costo, oggetto di fusione per

incorporazione con la società Piaggio Vehicles Pvt. (circa €/000

3.000);

- interventi vari per la realizzazione delle nuove officine meccaniche e

della nuova pista di collaudo veicoli nelle officine di Pontedera (circa

€/000 1.400);

- la vendita di alcuni immobili precedentemente adibiti ad uffici,

stabilimenti, magazzini e negozi in alcune città italiane da parte del

Gruppo. Tali operazioni  hanno generato una plusvalenza complessiva

di €/000 11.304, di cui le principali componenti sono riportate nella

[…]

ammortizzate in base ad aliquote comprese tra il 7 % al 10 %.

I terreni non sono ammortizzati.

La voce Impianti e macchinario, al netto dei relativi ammortamenti, è

così composta:

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

108

Gli impianti e macchinari si riferiscono agli insediamenti produttivi del

Gruppo localizzati in Pontedera, Barcellona (Spagna) e Baramati (India).

La voce “altre” comprende principalmente macchinari non automatici

(€/000 17.250) e centri robotizzati (€/000 550).

La movimentazione della voce nel corso dell’anno è stata la seguente:

Le principali operazioni di investimento/disinvestimento hanno

riguardato:

- interventi vari per la realizzazione delle nuove officine meccaniche e

investimenti in altri impianti e macchinari nelle officine di Pontedera

(€/000 3.746);

- investimenti in impianti da parte della società Piaggio Vehicles Pvt.

Ltd finalizzati all’incremento della capacità produttiva (€/000 1.212);

31 dicembre 2002 Pro-forma 50.931
Acquisizioni/capitalizzazioni 5.733
Trasferimenti da immobilizz. in corso/riclassifiche 884
Variazioni di area di consolidamento 4.342
Ammortamenti (11.848)
Svalutazioni 0
Dismissioni e altre variazioni (1.348)
31 dicembre 2003 48.696

Al 31 dicembre 2003 2002 Pro-forma
Impianti generici 22.815 22.669
Macchine automatiche 6.888 7.600
Forni e loro pertinenze 408 614
Altre 18.585 20.048
Totale 48.696 50.931

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

109

- interterventi di ridefinizione del layout delle aree di gestione materiali

e di alcune linee produttive nello stabilimento di Barcellona;

I decrementi netti dell’esercizio sono derivati sostanzialmente

dall’ammortamento dell’esercizio e dalla vendita di beni usurati e

dismessi dal processo produttivo, da cui sono emerse minusvalenze per

€/000 333 .

Gli Impianti e macchinari  sono ammortizzati in base alle seguenti

aliquote:

- impianti generici: 10 %;

- impianti specifici e macchine operatrici non automatiche: 10%;

- impianti specifici e macchine operatrici automatiche: 17,5%;

[…]

Il Gruppo non ha acquisito significative immobilizzazioni materiali

tramite contratti di leasing finanziario.

Al 31 dicembre 2003 2002 Pro-forma
Sistemi EDP 2.105 2.521
Mobili e dotazioni d'ufficio 2.444 2.287
Automezzi 634 233
Autovetture 1.033 956
Altri 513 848
Totale 6.729 6.845

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

112

La movimentazione di dettaglio delle varie voci componenti le

immobilizzazioni materiali rispetto al bilancio pro-forma 2002 viene

fornita in allegato 7.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

La movimentazione risulta dalla tabella sottostante:

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

113

Imprese controllate

A fronte delle partecipazioni nelle società Piaggio Foshan Motorcycle

Co., Piaggio China Co. Ltd, e Universal Dynamic Inv. è iscritto in

bilancio un fondo rischi e oneri pari a €/000 20.286, a fronte del

patrimonio netto negativo al 31 dicembre 2003, pari a circa €/000 15.400,

al 31/12/02
Pro-forma

Incrementi/
Decrementi

Rivalutazioni/
Svalutazioni al 31/12/03

Imprese controllate
- Valutate secondo il metodo del patrimonio netto:

Piaggio Foshan Motorcycle Co. Ltd 0 0
Piaggio China Co. Ltd 0 0
Universal Dynamic Inv. 0 0

 - Valutate secondo il metodo del costo: 0
Piaggio India Ltd 61 -61 0
Derbi Deutschland Gmbh (non operativa) 0 30 30
Piaggio Argentina SA (non operativa) 0 0
Piaggio TRC – Turchia (liquidata) 15 -15 0
Pro-Ind Brasile Ltda (liquidata) 6 -6 0

Totale imprese controllate 82 -52 0 30

Imprese collegate
- Valutate secondo il metodo del patrimonio netto:

Almec S.p.A. 509 509
Mitsuba F.N. Europe S.p.A. 118 5 123

-Valutate secondo il metodo del costo 0
Otto Frey Finanz AG – Svizzera 522 -522 0
SAT S.A. – Tunisia 45 45
Fondazione Piaggio 0 0
Motoride.com – Milano 590 -71 519
Consorzio Ricerche Benevento 31 -31 0
Pont-Tech – Pontedera 21 21

Totale imprese collegate 1836 -522 -97 1217

Altre imprese
- Valutate secondo il metodo del costo:

Centro Finanziaria – Roma 1084 -1084 0
Consorzio Pisa Ricerche 36 36
Centro per l’innovazione – Pisa 3 3
Ancma – Milano 1 1
Bic Liguria 5 5
Consorzio Fiat Media Center 3 3
E.Co.For  - Pontedera 61 61
SAT Soc. Aeroporto Toscano – Pisa 282 -282 0
Acciones Depuradora 0 3 3

Totale altre imprese 1475 -279 -1084 112

Totale partecipazioni delle immobilizzazioni finanziari 3393 -853 -1181 1359

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

114

e per copertura di perdite a fronte di probabili minusvalenze patrimoniali.

Nei conti “impegni e rischi” sono evidenziate inoltre le garanzie prestate

a fronte dei finanziamenti concessi dagli istituti bancari alla controllata

Piaggio Foshan Motorcycle Co. Ltd. (€/000 14.172).

Nel corso del mese di novembre è stata perfezionata la fusione per

incorporazione di Piaggio India Pvt. Ltd. in Piaggio Vehicles Pvt. Ltd.

Gli effetti giuridici della fusione retroagiscono al 1 aprile 2002.

Le società Derbi Deutschland Gmbh (non operativa) e la società Acciones

[…]

di Piaggio & C. verso Scooter Holding 1 S.p.A., già Piaggio Holding

S.p.A., relativi al finanziamento concesso alla stessa in virtù degli accordi

contrattuali per l’acquisizione del Gruppo Piaggio & C.

Questo finanziamento, relativo alla transazione MV Agusta,  ha durata di

5 anni (scadenza 23 settembre 2008) con interessi a tasso fisso (2,5 %)

capitalizzati annualmente.

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

124

Disponibilità liquide

Tale voce è così suddivisa:

Al 31 dicembre 2003 2002 Pro-forma

Depositi bancari e postali 12.359 25.483

Assegni 0 227

Denaro e valori in cassa 48 441

Totale 12.407 26.151

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

125

Per ulteriori spiegazioni si rimanda al rendiconto finanziario.

Ratei e risconti

Al 31 dicembre tale raggruppamento è così composto:

I ratei attivi sul contratto di interest swap si riferiscono al contratto di

copertura acceso con Caboto descritto nei conti impegni e rischi. Poiche

la Capogruppo ha in essere un contratto IRS speculare, i cui effetti hanno

determinato un rateo passivo per interessi pari a €/000 1.090, l’effetto

netto di tali contratti è positivo per €/000 415.

Al 31 dicembre 2003 2002 Pro-forma

Ratei attivi

   - Contributi su interessi 166 234

   - Canoni attivi 63 0

   - Copertura tassi di interesse 1.497 0

   - Altri 157 142

Totale ratei 1.883 376

Risconti attivi

   - Affitti passivi 71 131

   - Altri 332 2.954

Totale risconti 403 3.085

   Disaggio su prestiti 1 2

Totale ratei e risconti 2.287 3.463

Gruppo Piaggio & C.   Annual Report 2003

126

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

 (valori espressi in migliaia di euro)

Patrimonio netto

La movimentazione delle varie voci componenti il Patrimonio netto viene

fornita negli allegati 3 e 4.

Di seguito si commenta il contenuto delle principali voci componenti il

Patrimonio netto e le relative variazioni.

Capitale sociale

Il capitale sociale al 31 dicembre 2003, interamente sottoscritto e versato,

risulta costituito da n. 325.668.137 azioni ordinarie da nominali € 0,52

cadauna, per un totale di € 169.347.431,24  dopo l’operazione di aumento

[…]

- vari 2.286 3.461

2.287 3.463

TOTALE ATTIVO 918.890 1.026.489

177

Gruppo Piaggio C. Annual Report 2003

Allegato  1 - Dati Pro-forma 2002 e confronto con dati del bilancio consolidato 2003
€/000

PASSIVITA' 2003 2002 Pro-forma

A) Patrimonio netto
I. Capitale sociale 169.347 16.597
II. Riserva sovrapprezzo azioni 292.987 210.737
III. Riserva di rivalutazione 0 0
IV. Riserva legale 671 671
V. Riserva per azioni proprie in portafoglio 0 0
VI. Riserve statutarie 0 0
VII Altre riserve 41.645 41.053
VII bRiserva di consolidamento 993 0
VIII Utili /(perdite) portati a nuovo (188.233) (87.723)
IX Utile (perdita) d'esercizio (138.443) (100.510)

Totale patrimonio netto del Gruppo 178.967 80.826

Capitale e riserve di pertinenza di azionisti terzi 988 15.936

Patrimonio netto del Gruppo e di Terzi 179.956 96.762

B) Fondi per rischi ed oneri
1) Fondi di trattamento di quiescenza e simili 878 310
2) Fondi per imposte 4.123 3.976
3) Altri 59.176 33.778

64.177 38.064

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 54.409 50.749

178

Gruppo Piaggio C. Annual Report 2003

PASSIVITA' 2003 2002 Pro-forma

D) Debiti  12 mesi oltre
1)   Obbligazioni 0 0
2)   Obbligazioni convertibili 0 0
3)   Debiti verso banche 56.766 205.400 262.166 548.264
4)   Debiti verso altri finanziatori 12.055 14.108 26.163 1.912
5)   Acconti 1.366 0 1.366 3.884
6)   Debiti verso fornitori 240.531 16 240.547 214.407
7)   Debiti rappresentati
   da titoli di credito 0 0 0 0
8)   Debiti verso imprese controllate 618 0 618 751
9)   Debiti verso imprese collegate 3.215 0 3.215 4.256
10) Debiti verso controllanti 15.000 0 15.000 6.074
11) Debiti tributari 13.326 3.959 17.285 18.945
12) Debiti verso istituti di previdenza e
   sicurezza sociale 5.663 2.150 7.813 7.722
13) Altri debiti 27.240 12.880 40.120 30.212

375.780 238.513
614.293 836.427

E) Ratei e risconti 6.055 4.487

TOTALE PASSIVO 738.934 929.727

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO 918.890 1.026.489

CONTI D'ORDINE 2003 2002 Pro-forma

Garanzie personali prestate
Fidejussioni a favore di terzi rilasciate da:
- Piaggio & C. per conto di società del gruppo 25.032 23.329
- istituti di credito per conto di società del Gruppo 24.923 29.229

Totale Fidejussioni 49.955 52.558

Rischi di regresso su crediti fattorizzati 75.129 71.294

TOTALE CONTI D'ORDINE 125.084 123.852

179

Gruppo Piaggio C. Annual Report 2003

Allegato  1 - Dati Pro-forma 2002 e confronto con dati del bilancio consolidato 2003